persona. Francesco Cathaluso, per assecurar l'imperador, montò con lui in una torre; et con molti strenui et valorosi homini armati discorrendo per le mura della terra, ad alta voce cridando: pola ta eti a Zuanni Paleologo nostro imperadore. Zà cominzava ad apparir l'aurora, e'l populo sentendo la voce corriva al loco dove li cavalli corrono, chiamato Ipodromon. Zuanni Cathacusino, el quale anche lui veniva chiamato imperador, intendendo la venuta de suo zenero, et che dala cità veniva chiamato imperadore, subito uscì del palazo et andò al monasterio del Pervilepto, et in mantente se feze fare la corona clericale, vestendose veste negre monacale. Vedendo adunque Zuanne Paleologo che tutta la cità pendiva grande alegrezza et contento della sua venuta, descese della torre; et acompagnato da Francesco Cathaluso, suo caro compagno, et da molti zenerosi homini Greci et Latini, et la

43 popolare moltitudine drieto alli ordini di nobili subseguente con grande gloria veniva verso el palazo imperiale. Allora la imperatrice descendendo dal palazo venne incontra alo imperador con Andronico suo piccolo fiolo; et l'una l'altro salutandosi alegri et contenti intrarono nel grande palazo. Zuanni Cathacusino, el quale, come'l sermon nostro ha dimostrato, era intrato nel monasterio et vestitose lu habito caloiericole, nuntidò all'imperador suo zenero, che conpace a sua bona licentia concesso li fosse uscir dela cità et andar a Monte Sancto a compire in uno de quelli monasterii el resto de viver che li avanzava. La qual dimanda con bona voluntade a lui concessa, se ne andò a Monte Sancto, dove caloiere molti anni vivendo poi in pace morì. Circa quel tempo Oreban finì la sua vita, lassando el ducato al suo figliol Moratho. Trovandose l'imperador Zoanne in la sua virile etade, li erano nati doi altri figlioli dapo Andronico, Manuele et Theodoro. Ma Andronico de forze e bellezze de corpo avanzava tutti li altri de sua etade. Moratho havea anche lui in quel tempo tre figlioli, Sanutio, Conduasio et Paiasith. Conduasio era coetaneo de Andronico; i quali come compagni et parenti conversavano in seme. Et zocando uno zorno par che fussino aldite de lor bocca parole che sonavano come elli volevano amazare li soi genitori, Andro-

44 nico Zuanne et Conduasio Morato, et l'uno farse duca et l'altro imperadore, et tra loro zurarse fraternitate in tutta la sua vita. Queste cose habiando inteso Murato, et inquirendo la verità sotilmente trovò esser vere; onde fece cavar li occhi al suo figliol Conduasio. Et subito poi scripse una lettera a Zuanni imperadore, notificando li che havea cecato Conduasio, et la cazione della cecità, et la coniuuratione che facta havea col suo figliolo Andronico, et che se lui non

faceva quel medesimo ad Andronico che esso havea facto a Condusio, li moveria guerra et tra lor mai più seria paxe. Allora Zuanne imperador, o ch'el se cognoscesse in l'arte militare invalido et impare ad Morato, o che procedesse da poco intellecto, come in altri soi facti havea demonstrato che havea poca prudentia, et de altro non havere intelligentia che de cose lasciviose et vile, nè più curare le grande che le piccole cose, et tutte per el suo andamento, come accadono, senza alcuna cura lassar fluere, fece anche lui cavar li ochi ad Andronico, et non solamente questa stultitia commise, ma anche un'altra mazor insania, che fece cavar li ochi a Zuanni suo nepote, figliolo de Andronico, essendo putto infante puro et innocente. Et in loco de Andronico cred imperadore Emanuele suo secundo fiolo; et Theodoro, el quale fo el terzo, fece dispoto de Lachiedemonia. Andronico et Zuanne suo fiolo, ambedoi ciechi, con la infelice mogliera de Andronico, fece fermar in la forte prexone de la torre de 45 Annema; in la quale passando doi anni, li Zenoesi, che habitavano in Galata, li scapularono. Per la qual cosa i Latini Galatani, sotto caxone de Andronico, comenzarono la guerra con la città imperiale. Et molti zorni combatendo el figlio col patre e'l patre col figlio, così permettendo la divina iustitia per li periuri et impietà di Greci, pur alfine Andronico victorioso intrò in la città, et da tutti fo di Greci chiamato imperadore. Zuanne suo patre, Emanuel et Theodoro soi fratelli forono presi et in quella medesima torre inprexonati, in la quale Andronico era stato. Questa torre l'imperador Zuanne usava come Iupiter el tartareo inferno per tener in prexon Saturno suo patre, Neptuno et Plutone soi fratelli. Ma compiti doi anni, Zuanne dala prexon fo scapulato da lu aiuto de uno Demonio over Anzelo, o volemo, dir de tutti doi; perchè quello per la cui opera fo liberato, se chiamò Dyavolo Anzelo. Si chè o per angelica o dyabolica arte fo liberato Zuanne Paleologo da la prexon et in barca conducto al loco chiamato Scutario. Lo imperador Andronico, intesa la fuga del patre et frategli soi, non volse più oltra proseguir la fortuna di Greci, ma sotto fede publica et inviolabile sacramento fece tornar el patre et li fratelli; li quali in la città rezevuti con pietà et riverentia filiale, fece ascendere el patre et sedere in la sedia imperiale; et lui poi con multa humilità procidivo ali soi pedi domandò perdonanza, la quale con grande compassione et cordoglio dal dolente patre impetrò. Andronico de uno ochio non era in tutto dela luce privo, et Zuanne suo fiolo era facto lusco, ma non orbatò de la vista. Pentitose adunque l'imperador de li soi commessi errati, et l'ira sua ad misericordia conversa,

mandò Andronico con la mogliera et con Zoanne suo piccollo figliolo al Siliveria, la qual li donò; apresso li donò Dagonmon, Heraclea, Rhedeston et Panidos. Emanuel incoronò e chiamò imperador. Ad Francesco Cataluso, suo fido et caro amico, el quale el nostro sermone de sopra ha demonstrato, diede soa sorella per sposa et l'insola de Metelino in dota. El quale facte le noze, con la sua dona andò ad habitar in l'insula de Lesbo, dove signorezò tutta la sua vita, et dopo la morte successe la sua prole, la quale dominò fine ala perdita de Mitelino, molti anni dopo lu excidio de Constantinopoli. Per haver comemorate le adversitate de Zuanne Cathacusino con Anna imperatrice è convenuto ch'el nostro sermone sia tornato adietro da Paiasithe al suo avo Orchan. Ora al loco, onde havemo facta la digressione, tornati continueremo narrando li successi de Paiasith et di miseri Greci li gravi infortunii. Habiano Paiasith defacti molti principati, che erano in la terra Asiatica, in Bithynia 47 et in Frigia, in Mysia et in Caria, comenzò a dirizar l'occhio et la mente soa verso la città, et mandando ambaxadori al imperadore per la prima richiesta li domandò che li mandasse uno di soi fioi, el quale con i soi stratioti havesse exercitar l'arte militare. L'imperadore consyderando che era lontano da ogni presidio, et ch'el non havea alcuno signore nè alcuna signoria potente in suo aiutorio, et che le sue forze eran debele, consentì mandarli Emanuel suo figliolo con cento stratioti Grechi ala guerra contra i Turchi de Pamphilia, ma Paiasite secundo el suo consueto ogni anno impediva la exportatione di frumenti da Asia ale insole, Lesbo, Chio, Limno, Rhodo et altre insole; et in quel tempo havea preparato LX nave longhe contra la insula de Chio, et bruxò la città et li casali che erano incirca, le insule de l'Egeo pelago, Nigroponte et alcune parte della terra Athica. Lu imperador vedendo la grande superbia del tyranno, cominzò ad edificare in una parte dela città a la porta chiamata Chrisia, et ha facto far doi torre, una dala dextra et l'altra dala sinistra parte, et tutte doe de politi marmori bianchi; li quali non so mai lavorati per quella opera nè anche dela pecunia de quello imperadore, ma forono lavorati et fabricati nel tempio de Ognna Sancti, edificato da Chier Leon Sopho magno imperador, et nel tempio de Sancti Quaranta edificato dal imperador 48 Mauritio, et nel tempio de Sancto Motio, el qual edificò Constantino magno imperadore. Questi templi sacрати Zuanni Paleologo fece defare, et li marmori mettere in altre opere forse non grate al'altissimo dio, nè anche forse ali conditori de quelli templi. Còmpita adunque questa opera marmorea, la qual principiava dala porta Chrisia et durava fine al mar